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روزی که دیگر دور نیست
سید عطاءالله مهاجرانی، فعال فرهنگی در توئیترش ضمن انتشار 
ویدیویی از بازی و شادی چند کودک زیر باران در غزه نوشت: 
»بازى و شادى کودکان غزه زیر باران! این کودکان وقتى به سن 
جوانى برسند و این ایام را به یاد آورند. فلسطین و اسرائیل 

سرنوشت دیگرى خواهند داشت.«

لطیف فتیانی/ طراح و کارتونیست

یکی از جریانات غالب در حوزه فلسفی 
درباره فلسطین و غزه این است که 
از زاویه مباحثی همچون مسأله شر 
و غیاب خدا به این مسأله بپردازند. 
اینکه خدا کجاست و چرا بلا نازل 
می شود ولی مداخله مستقیمی از 
جانب خدا نمی بینیم. افرادی هستند 
که به شکل تخصصی با این رویکرد 
مواجه می شوند ولی من وقتی 
می خواهم به شکل فلسفی درباره 
فلسطین فکر کنم این طرح بحث 
را مناسب نمی بینم. ما می توانیم 
ماجرای فلسطین و مشخصاً غزه را در 
مختصات عصر مدرن در نظر بگیریم.
یکی از مختصات مهمی که در عصر 
مدرن داریم، مفهوم دولت ملی و 
دولت مدرن است که یک بحث ظاهراً 
سیاسی است. یعنی در مباحث اندیشه 
ح  سیاسی یا علوم سیاسی مطر
می شود ولی بن فلسفی عمیقی دارد 
که از زمان ارسطو درباره آن صحبت 
شده است و آن هم این است که آیا 
انسان اساساً »پلتیکال« است یا خیر؟ 
و انسان »پلتیکال« به چه معناست؟ 

قدمای ما وقتی می خواستند پلتیکال 
را ترجمه کنند دقت داشتند که این 
را به راحتی »سیاسی« ترجمه نکنند 
چرا که این کلمه نسبتی با »پولیس« 
یونانی یعنی مسئله شهر داشت. 
»مدنی« همان ترجمه ای است که در 
سنت عربی برای پلتیکال استفاده 
می کردند. وقتی ارسطو می گفت 
انسان بنا به طبع خودش پلتیکال 
است، منظور این بود که انسان بنا 
به طبع خود در دل یک شهر زندگی 
می کند و شهر را نیز مبتنی بر قانون و 
مبتنی بر خدایان می دانست. ارسطو 
در جایی تأکید می کند اگر کسی بنا 
به طبع خود پلتیکال نباشد، یعنی 
مدنی بالطبع نباشد یا از خدایان است 
یا از وحشیان است؛ مراد این است که 
مدنی بالطبع بودن چنان مهم است 
که چنین فردی دیگر انسان نیست.
این بحث تا قرون وسطی ادامه پیدا 
می کند و مشخصاً در عصر مدرن 
دوباره این بحث رنگ تازه ای می گیرد. 
در اینجا اولاً یک تغییر اساسی درباره 
مفهوم طبیعت ایجاد می شود و دیگر 
نمی توانند بگویند طبیعت انسان 
کدام را اقتضا می کند. طبیعت دیگر 
آن معنای سنتی که منتسب به ساحت 
الهی بود را ندارد. ولی همچنان کلمه 
طبیعت به  کار برده می شود اما به 
معنی ای درون  ماندگارتر و حالا این 
سؤال پرسیده می شود که انسان 

بالطبع اجتماعی است یا خیر؟
یکی از مؤلفه ها و مختصات عصر 
مدرن پاسخی است که به این پرسش 
داده می شود: انسان بالطبع »فرد« 
است. اینجا فاصله مهمی با رویکرد 
سنتی ایجاد می شود. اما همین جا 
دوباره تأکید می شود که ممکن است 
انسان ها برای رفع نیازها کنار هم 
جمع شوند و اجتماع تشکیل دهند 
و دولت تأسیس کنند. اینجا نیاز به 
دولت برای انسانی که فرد است، نیازی 
قراردادی می شود. در حالت سابق 
نیاز طبیعی بود ولی اینجا قراردادی 
می شود. بنابراین ما با مفهوم دولت 
قراردادی مواجه می شویم. دولت باید 
شکل بگیرد و این دولت هم مبتنی بر 

مقوله ملت شکل می گیرد.
دولت ملی -که مفهوم مدرنی است- 
هر چند مفهومی قراردادی است ولی 
قدرت عجیبی پیدا می کند، آن قدر 
که هر کسی که بیرون از این دولت 
ملی قرار بگیرد، خارج از انسان بودگی 
و تمدن لحاظ می شود؛ یعنی اگر 
کسی در عصر مدرن ذیل یک دولت 
ملی قرار نداشته باشد، انگار نیست 

و وجود ندارد.
دقیقاً مثل این است که همه آدم هایی 

که جایی جمع شده اند را دسته دسته 
کنیم و یکسری تیم هایی تشکیل دهیم 
و بگوییم این تیم ها با هم بازی کنند 
ولی یک فرد را در این دسته بندی راه 
ندهیم. آن یک نفر دیگر نمی تواند 
به عنوان فرد، هیچ نقشی در این میان 
ایفا کند. آن آدم کنار می ماند و قوانین 

بازی او را به بازی نمی گیرد.
می توان  که  نقطه ای است  اینجا 
درگیری فلسطین و اسرائیل و مشخصاً 
غزه را ذیل آن تعریف کرد. به زعم 
من، اسرائیل تلاش می کند از دولت 
داشتن اهالی غزه جلوگیری کند، 
از ربط پیدا کردن اینها به دولت 
جلوگیری کند و اجازه ندهد اینها 
دولتی داشته باشند و به این ترتیب 
آنها را انسانیت زدایی کند. کاری که 
اسرائیل می کند این است که غزه را 
تبدیل کند به محدوده ای که به هیچ 

دولتی تعلق نداشته باشد.
بدین ترتیب، دیوار حائلی که بین 
غزه و اسرائیل برپا می شود، تبدیل 
خواهد شد به دیواری بین جهانی که 
براساس مختصات مدرن شکل گرفته و 
گروهی که بیرون از این مختصات قرار 
گرفته است. در این صورت، به تمثیل 
می توان گفت که جنگ اسرائیل علیه 
غزه چیزی شبیه جنگ سریال »بازی 
تاج و تخت« می شود که اقلیم های 
این طرف دیوار با »وحشی های« آن 
طرف دیوار است. برای همین شاهدیم 
که هر مناسبات حقوقی ای که برای 
این طرف دیوار برقرار است، از نظر 
مهاجمان برای آن طرف دیوار قرار 
نیست کاری کند؛ چون آن طرف دیوار 
اساساً دولتی نیست که بتواند مجرای 

جریان حقوق بشر شود.
مواجهه ای که می بینیم جهان مدرن 
با این وضعیت دارد هم این است که 
انگار قرار است تنبیهی اتفاق افتد. 
چه تنبیهی؟ تنبیه گروهی که به هیچ 
دولتی تعلق ندارد و حالا جرأت کرده 
که به ساختار مدرن حمله کند، پس 
باید تا سر حد امکان تنبیه شود. این 

مختصات این ماجراست.
با این توضیحات، احتمالاً وقتی درباره 
جنگ اسرائیل و غزه فکر می کنیم، 
شاید باید آن را جنگی در لبه ساختار 
مدرن دید. اینجاست که می بینیم 
چرا کشورهای دیگر اینقدر جدی 
پشت اسرائیل هستند و از این حملات 
دفاع می کنند. چون گمان شان بر 
این است که اینجا اسرائیل نمودی از 
دولت و ساختار مدرن می شود و این 
جنگ، حمله یک خارجی به ساختار 
مدرن است پس باید جلوی این 
اتفاق را تا سرحد امکان بگیریم و آن 

را بشدت تنبیه کنیم.

بعثی ها، پیکر شهید تندگویان را مومیایی کرده بودند
بعد از آزادی اسرا و بازگشت آنها به کشور وقتی متوجه شدیم پدرم در بین آنها نیست هیأتی متشکل از پدربزرگ، دایی و 
دندانپزشک پدرم به عراق اعزام شدند، بعثی ها بار اول عمداً یک پیکر دیگر را به آنها نشان دادند در حالی که قد، مشخصات 
ظاهری و سایز پدرم با آن پیکر متفاوت بود. بعد از چند روز آنها را بر سر قبر فردی که تازه به خاک سپرده شده بود، بردند و 
گفتند او اینجا دفن شده اما وقتی فهمیدند خانواده حرف آنها را باور نمی کنند بعد از چند روز جنازه اصلی را به آنها تحویل 
دادند. پیکر پدرم را به گونه خاصی مومیایی کرده بودند تا شکنجه ها و زمان شهادت را پنهان کنند، دکترِ پزشکی قانونی 
عراق در گزارشی اعلام کرده بود که تندگویان چند ماه بعد از اسارت به شهادت رسیده و تاریخ اوراق هم مال همان موقع 
بود ولی به گفته دکتر توفیقی این نحوه عمل که روی این جسد شده، نشان می دهد که آنها می خواستند زمان فوت را 
مخدوش کنند. در سالن تشریح او با چند برش به ران شهید متوجه شدند که عضله زیر پوست تازه است درحالی که روی 

پوست مانند چرم شده بود؛ از تازگی زیر پوست متوجه شدند او بعد از آزادی اسرا به شهادت رسیده است.      

| بخشی از گفت وگوی ایرنا با مریم تندگویان، فرزند شهید

یک کتابفروش و خیل خبرنگاران
محمود مُنا، اهل فلسطین، در اردوگاه های آوارگان 
فلسطینی بزرگ شد و در دانشگاه »القدس« 
در رشته علوم کامپیوتر درس خواند. خانواده 
بیت المقدس  در  محبوب  کتابفروشی  دو  او 
دارند. مجله ادبی معروف »گرانتا« از محمود 
مُنا خواست تا اولین ویژه نامه ادبیات عرب این 
مجله را گرد آوری، ویراستاری و دبیری کند. او 
چهره شناخته شده ای در بسیاری از برنامه ها و 
اتفاق های فرهنگی سراسر جهان عرب است که 

در ادامه نوشته ای از او را می خوانیم.
داشتم یکسری کتاب را در قفسه ها می چیدم که 
یک خبرنگار امریکایی وارد شد. از هفتم اکتبر، 
خبرنگاران زیادی به بیت المقدس آمده و در 
هتل های نزدیک به کتابفروشی ما در خیابان 
صلاح الدین اقامت کردند. کتاب زندگینامه 
آوی شلیم به نام »سه جهان: خاطرات یک 
یهودی عرب« در دستم بود. کتابی که این 
روزها خوب می فروشد.  کتاب، زندگی نویسنده 
از کودکی اش در عراق، تا مهاجرت به کشور تازه 
تأسیس اسرائیل در اوایل دهه 1950 میلادی، تا 
کار دانشگاهی اش در بریتانیا، سرزمینی که هنوز 

ساکن آنجاست را روایت می کند.
خبرنگار از من »بهترین کتاب درباره خاورمیانه« 
را خواست. معمولاً سعی می کنم آدم هایی را که 
چنین سؤالی می پرسند، قضاوت نکنم. اغلب 
چنین سؤالی را یک توریست می پرسد که بعد 
مدت ها برنامه ریزی به سرزمین مقدس سفر 
کرده است. اما وقتی یک خبرنگار چنین سؤالی 

می پرسد، واقعاً ناراحت کننده است.
با خستگی به او کتاب »هفت رکن حکمت« 
نوشته تی.ای لارنس را پیشنهاد دادم. خبرنگار 
مذکور با جدیت جواب داد که دنبال کتابی 
درباره وضعیت فعلی است. از واژه »فعلی« 
شگفت زده شدم، هفتاد و پنج سال است ما 
داریم این وضعیت را زندگی می کنیم. به او کتاب 
»Hamas Contained« به قلم طارق باکونی یا 
»آزمایشگاه فلسطین« به قلم آنتونی لوونشتاین 

را پیشنهاد کردم.
برای من و سایر فلسطینی ها تازگی ندارد که 
ببینیم موجی از روزنامه نگاران، وقتی یک »تحول 
بزرگ« دارد اتفاق می افتد، به اینجا سرازیر شوند. 
آنها به کتابفروشی من سری می زنند چون 
امیدوارند با سر زدن به اینجا چیزی از »حال 
و احوال مردم در خیابان های بیت المقدس« 
یا »احوال و نظر فلسطینیان« دستگیرشان 
شود. پیش از این دیگرانی گفتند که از وقتی 
سرویس های کرایه حمل ونقل در خاورمیانه 
گسترش پیدا کرد، دیگر برای خبرنگاران خارجی 
سخت شده که با تکیه بر حرف های راننده 
تاکسی های محلی، مطلب منتشر کنند. اگر 
کتابفروشی ما هم تعطیل بشود، دیگر واقعاً 
این خبرنگاران گیر افتاده و اوضاعشان خراب 

می شود.
همه خبرگزاری ها و شبکه های خبری بزرگ، 
شمار نیروهایشان در اینجا را دوبرابر و گاه سه برابر 
کرده اند. با اینکه بعضی خبرنگاران کارکشته این 
حوزه برای پوشش اخبار به اینجا برگشتند، اکثر 
این خبرنگارانی که می بینم جوان، سفیدپوست، 
مرد و تازه  کارند. روزنامه نگار امریکایی که آن روز به 
کتابفروشی آمد، کتابی نخرید. چون قهوه هتلش 
وحشتناک بود، یک قهوه بیرون بر خرید. سعی 
کردم راضی اش کنم قهوه عربی را امتحان کند، 

اما او کاپوچینوی خودش را دوست داشت.
یک خبرنگار اروپایی وارد  آن روز بعدازظهر، 
کتابفروشی شد. یکی از دوستانش به او توصیه 
کرده بود سری به کتابفروشی ما بزند. او »نظر« 
من را درباره آنچه در حال رخ دادن بود، پرسید، 
من هم آن چیزی را که فکر می کردم دوست دارد 
بشنود، گفتم. از او پرسیدم امروز چکار کرده؟  
گفت مثل همه همکارانش که در بیت المقدس  
مستقرند، سعی کرده ماجرا را از اتاق هتلش 

پوشش بدهد.

 London Review of« پی نوشت: این مطلب در
Books« منتشر شده است.
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